КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 февраля 2015 года                      с. Каптырево                                              № 50

«Об охране лесов от пожаров на территории
Каптыревского сельсовета в 2015 году»

В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,
вызванных  лесными  пожарами,  защиты  и  обеспечения  жизнедеятельности
населения,  сохранности  объектов  экономики,  предотвращения  крупного
материального  ущерба,  исполнения  Постановления  Правительства  РФ  от
30.06.2007 г. № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах»
руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  план  организационно-технических  мероприятий  по  охране

лесов от пожаров на 2015 год, согласно приложению № 1.
2.  Утвердить состав  комиссии по организации охраны и защиты лесов от

пожаров на 2015 год, согласно приложению № 2.
3. Комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров обеспечить:
 -  координацию  работ  по  борьбе  с  лесными  пожарами  на  территории

Каптыревского сельсовета;
-  принятие  оперативных  решений  в  случаях  возникновения  высокой

пожароопасной  ситуации  в  лесном  фонде  на  территории  Каптыревского
сельсовета;

- при возникновении крупных лесных пожаров обеспечить информирование,
оповещение  и  привлечении  сил  и  средств  организаций,  для  выполнения
лесопожарных мероприятий.

4.  Утвердить  оперативный  план  тушения  лесных  пожаров  на  территории
сельсовета, согласно приложению № 3.

5. Создать оперативную группу по борьбе с лесными пожарами.
6.  Провести во всех населенных пунктах Каптыревского сельсовета сходы

граждан,  где  довести  до  населения  Правила  пожарной  безопасности  в  лесах,
подготовить  наглядную  агитацию,  распространение  листовок  по  пожарной
безопасности  в  лесу.  Провести  разъяснительные  беседы с  учащимися  средних
образовательных школ находящихся на территории Каптыревского сельсовета.

7.  Провести  противопожарное  обустройство  прилегающих  к  населенным
пунктам лесных территорий, наиболее посещаемых населением.

        8. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского
сельсовета от 26.03.2014 года  № 88 «Об охране лесов от пожаров и подготовке к
пожароопасному сезону на территории Каптыревского сельсовета в 2014 году».

9.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
10.   Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Сельчанка».

Временно замещающий должность
главы Каптыревского сельсовета                                                               В.В. Тулаев

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 50

ПЛАН
организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров

на 2015 год.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1. Организовать проведение
контролируемого  выжигания
сухого почвенного покрова с целью
снижения весеннего пика
горимости лесов. Совместить с
проведением выжигания
практические занятия и тренировки
по отработке тактики и технологии
тушения лесных пожаров.

В период схода
снежного покрова

Заведующий МКУ
«Пожарное ДЕПО
Каптыревского сельсовета»
Зыков А.С.

2. Провести сходы   жителей  села.
Цель: Организовать
информирование населения о
состоянии пожарной обстановки в
лесах и о мерах принимаемых
органами местного самоуправления
по охране и защите лесов от
пожаров. Разъяснить населению о
правилах безопасного поведения в
лесу. Распространить среди
населения профилактические
листовки, подготовить наглядную
агитацию.

В течение
пожароопасного
периода  (чаще в

случае повышения
пожарной
опасности)

Глава Каптыревского
сельсовета

3. Оборудовать  общественные  места
наглядной агитацией.

Март - апрель Глава Каптыревского
сельсовета

4. Обеспечить выполнение первичных
мер пожарной безопасности в
границах населенных пунктах
поселения.

В течение
пожароопасного

периода

Заведующий МКУ
«Пожарное ДЕПО
Каптыревского сельсовета»
Зыков А.С.

5. Обеспечить соблюдение правил
пожарной безопасности на
необрабатываемых (брошенных)
землях сельскохозяйственного
назначения

В течение
пожароопасного

периода

Руководители предприятий
и учреждений, фермеры.

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 50

Состав
комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров на 2015 год

1. Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского сельсовета,
Председатель комиссии

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы администрации
Каптыревского сельсовета,
Заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
3. Зыков Александр Сергеевич Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО

Каптыревского сельсовета»
4. Глушкова Галина Яковлевна Специалист администрации

Каптыревского сельсовета
5. Гирин Александр Александрович Начальник ФГУ «27 отряд ФПС по

Красноярскому краю (по согласованию)
6. Павлов Алексей Борисович Заместитель начальника полиции Мо

МВД России «Шушенский» (по
согласованию)

7. Пестриков Николай Фёдорович Директор КГБУ «Саяно-Шушенское
лесничество» (по согласованию)

Приложение № 3 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 50

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН
тушения пожаров на территории Каптыревского сельсовета

на 2015 год

№
п/п

Наименование урочищ, кварталов,
за которыми закреплены

организации

Количество
рабочих всего

чел.

Снабжение рабочих

1. Урочищ «Каптыревский бор»
кв. 28-30, «Саянский бор» кв. 31-51,
р. Шунерчик кв. 53-63

10 По месту работы

2. «Леса совхоза 50 лет ВЛКСМ» 10 По месту работы